
Caderno Integrante da Edição nº 8352
Pato Branco, 21 de março de 2023

  
 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 014/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2023, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço 

Regime de Compra: Menor preço, por item 

Objeto: AQUISIÇÃO DE FERTILIZANTES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS AGRICULTORES, CONFORME LEI 

MUNICIPAL N° 593/2017, QUE CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – 

FUNDEMARQ. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 21 de março de 2023, até às 09:00 horas do dia 31 de 

março de 2023. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 31 de Março de 2023, no site 

https://bnc.org.br/  

Local de Abertura/realização da sessão pública: https://bnc.org.br/ 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua Sete 

de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 

08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download e no 

site https://bnc.org.br/  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.comou pelo Fone: (42) 3648-1102 ou 3648-1106, no horário 

normal de expediente. 

 

Publique-se. Marquinho-PR, em 20 de Março de 2023. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
 

 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE  OPERAÇÃO 
SANTOS E MERLO LTDA., torna público que recebeu do Instituto Água e 
Terra, a Licença de Operação – LO, com validade de 27/02/2027, para a atividade 
de Posto Revendedor com Troca de Óleo, instalada  na Avenida Generoso 
Marques, n° 708, Coronel Vivida/PR. 

  

 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

POSTO COMETA MG LTDA., torna público que recebeu do Instituto Água e 
Terra, a Renovação da Licença de Operação – RLO, com validade de 10/03/2027, 
para a atividade de Posto Revendedor com Troca de Óleo, instalada     na Rua 
Iguaçu, n° 309, Bairro Centro, Mangueirinha/PR. 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPRJARA D’OESTE- PR 
 

PORTARIA Nº 03/2023 
 

           “Concessão de diárias” 
 
O Senhor MARCIO EDRIANO ROTTINI, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores, no uso das atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
I – Conceder diária, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

QT FINALIDADE VALOR 

Marcus Vinicius 
Braz Santos  

CURITIBA - 
PR 

20/03/2023 22/03/2023 
 

2 Requerimento de Diária, com a 
finalidade Visitar a 
Assembleia Legislativa e afins 

760,00 

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Itapejara D´Oeste 17 de março de 2023 
 

MARCIO EDRIANO ROTTINI 
Presidente  

 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  6/2023 - PE

23/2023
23/2023

01/03/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

23/2023
6/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
20/03/2023

AQUISIÇÃO DE ITENS DECORATIVOS PARA A COMPLEMENTAÇÃO E ENRIQUECIMENTO DA 
DECORAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.043.4.4.90.52.00.00.00.00 (182),  2.042.4.4.90.52.00.00.00.00 (209)

- 006665 - STREET DECOR IMPORTACAO INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

1 0,0000 46.650,00

1 46.650,00

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  8/2023 - PE

26/2023
26/2023

02/03/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

26/2023
8/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
20/03/2023

AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS, MEDICAMENTOS E TERMOLÁBEIS

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.057.4.4.90.52.00.00.00.00 (425)  Saldo: 38.944,21

- 005624 - REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 1 0,0000 10.900,00

1 10.900,00

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  6/2023 - PE

23/2023
23/2023

01/03/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

23/2023
6/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
20/03/2023

AQUISIÇÃO DE ITENS DECORATIVOS PARA A COMPLEMENTAÇÃO E ENRIQUECIMENTO DA 
DECORAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.043.4.4.90.52.00.00.00.00 (182),  2.042.4.4.90.52.00.00.00.00 (209)

- 006665 - STREET DECOR IMPORTACAO INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

1 0,0000 46.650,00

1 46.650,00

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL

 
 

Página 1 de 1 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 

Alex Sandro da R. Batista, 
PREGOEIRO. 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
CIDADE DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
Lei Federal nº. 8.069/90, Lei Municipal nº. 3.338/10 e 

 Artigo 219 da Lei Orgânica Municipal 
CNPJ nº. 80.872.617/0001-36 

 
 

RESOLUÇÃO 006/2023 
 

Súmula: Torna público o Resultado Final da Eleição dos 
Membros Representantes da Sociedade Civil no 
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDDCA. 
 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDDCA) de Pato Branco, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 3.338/2010 e suas alterações e por 
meio de Assembleia realizada no dia sete de março de dois mil e vinte e três,  
 
 RESOLVE: 
Art. 1° - Tornar público o Resultado Final da Eleição dos Membros Representantes da Sociedade Civil, 
sendo: 
 Fundabem – Fundação Patobranquense do Bem Estar; 
 Associação Colosso da Baixada 
 Hospital Filantrópico Policlínica; 
 CTG Carreteando a Saudade; 
 CIEE/PR – Centro de Integração Empresa Escola; 
 Associação de Voleibol de Pato Branco; 
 Coletivo Estadual de Direitos Humanos do Estado do Paraná; 
 União das Associações de Moradores dos Bairros de Pato Branco/PR; 
 CRP – Conselho Regional de Psicologia; 
 NUCRESS – Núcleo do Conselho Regional de Serviço Social; 
 OAB/PR – Subseção de Pato Branco; 
 APP Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Paraná. 
  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Pato Branco, 07 de março de 2023. 
 

Helena de Fátima Sores Ribas 
Presidente  

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

262 Satil Pereira dos Santos Neto Nomeia CC 20/03/2023 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima encontra (m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 21 de março de 2023, conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de 
julho de 2017. 
 

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.481, DE 17 DE MARÇO DE 2023. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2023, no valor de R$ 35.733,50 (trinta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos da Lei 
Orgânica Municipal, e com base na Lei Municipal nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 35.733,50 (trinta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos), 
conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
08.07 ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
10 Saúde  
10.301 Atenção Básica 
10.301.0043 Manutenção da Saúde 
2.388 Manutenção das Atividades da Saúde 
4.4.90.52 – 51518 (17719) Equipamentos e Material Permanente 35.733,50 

Total 35.733,50 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro do exercício de 2022, conforme 
a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
5.1518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde – Estadual 35.733,50 

Total 35.733,50 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 17 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.482, DE 20 DE MARÇO DE 2023. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2023, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos da Lei 
Orgânica Municipal, e com base na Lei Municipal nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.03 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde 
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 
10.303.0043 Manutenção da Saúde 
2.127 Manutenção dos serviços de reabilitação física e motora 
3.3.90.30 – 5394 (17717) Material de Consumo 10.000,00 
4.4.90.52 – 5394 (17718) Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

Total 30.000,00 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro do exercício de 2022, conforme 
a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 

5.394 Incentivo investimento e custeio Rede de Atenção da Linha de Cuidado à Saúde da Pessoa com Deficiência. Pós COVID-19. 
Resolução SESA Nº 870/2021. 30.000,00 

Total 30.000,00 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 20 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
PORTARIA Nº 265 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do art. 62, II, “c”, ambos da Lei 
Orgânica Municipal, com fundamento na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Municipal nº 9.309, de 1º de setembro de 2022; e 
Considerando o contido no Memorando nº 7.010, de 14 de março de 2023, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico; 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a redação do inciso X do art. 1º da Portaria nº 207, de 16 de fevereiro de 2022, passando a vigorar da seguinte forma: 
“Art. 1º 
X - Alcenor Pompeo – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico”. (NR) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 20 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
  PORTARIA Nº 266 

Altera dispositivo da Portaria nº 699, de 12 de julho de 2022, que nomeou a Comissão Técnica de Análise e Avaliação do Software de Gestão da Administração Pública 
Municipal. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do art. 62, II, “c”, ambos da Lei 
Orgânica Municipal, e 
Considerando o contido no Memorando nº 6.682, de 10 de março de 2023, da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação; 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a redação do inciso XII do art. 1º da Portaria nº 699, de 12 de julho de 2022, passando a vigorar da seguinte forma: 
“Art. 1º        
       
XII - Karolyne Rubia Zanini Rebonatto Dosciatti;
       ”. (NR) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 20 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2023 PROCESSO Nº 44/2023 - 
PROTOCOLO Nº 10299/2023.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – 
CNPJ: 76.995.448/0001-54. CONTRATADO: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas do Paraná – SEBRAE/PR, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 
75.110.585/0005-25. OBJETO: Contratação de serviços profissionais especializados 
objetivando promover a aceleração das empresas incubadas nas dependências do 
Parque Tecnológico Municipal, através de mentorias e assessorias nos cinco eixos do 
cerne: tecnologia, mercado, empreendedor, capital e gestão, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação. DOTAÇÃO:
1394-7476. VALOR: R$ 63.000,00.  DATA: 17 de Março de 2023. Marcos Colla - 
Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. Robson Cantu - Prefeito.

Departamento de  
Rubrica ___________ 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

AVISO  DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da Reforma e 
Ampliação do CMEI Criança Feliz, localizado na Rua Frederico Sguarezi, 426, Bairro 
Industrial, neste Município, com área total de 650,18m², sedo 494,43m² a área de reforma, 
e 155,75m² a área de ampliação, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação 
e Cultura. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 1.319.781,25. 
DATA DE ABERTURA: 13 de abril de 2023, às 09h00min, junto ao Protocolo de 
Licitações, anexo a Divisão de Licitações do Município de Pato Branco, na Rua Caramuru, 
nº 271, Centro, CEP 85501-064, em Pato Branco - PR. A abertura dos Envelopes nº 01 
(um) - Documentos de Habilitação, dar-se-á na sala de abertura de licitações, às 
09h15min do mesmo dia. O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - 
Demais informações pelo e-mail: licita@patobranco.pr.gov.br. Thais Love - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. 
 



Edição nº 8352PUBLICAÇÕES LEGAIS
21 de março de 2023   diariodosudoeste.com.br

B2

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO  DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços para 
realização de Oficinas direcionadas às famílias inseridas no Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos da Secretaria de Assistência Social e inscritas no CADÚnico 
para Programas Sociais do Governo Federal, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, conforme condições e demais especificações 
estabelecidas no Edital e seus anexos. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 47.916,00.  
DATA DE ABERTURA: 04 de abril de 2023, às 09h00min, no endereço eletrônico: 
https://www.gov.br/compras. 
O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. 
Demais informações pelo e-mail: licita2@patobranco.pr.gov.br. Pregoeira - Naudieri 
Provensi. 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - PROCESSO Nº 49/2023 - 
UASG 450996 

OBJETO: Aquisição de Ambulância de Transporte tipo: A, Micro - Ônibus e 
Veículo tipo Van Furgão Pequeno, todos os veículos novos, 0 (zero) Km, em 
atendimento a Resolução SESA n.º 254/2022, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 895.181,67. 
JULGAMENTO: Menor preço, com critério de julgamento menor preço por item. 
ABERTURA DA SESSÃO: 14H DO DIA 04 DE ABRIL DE 2023, no endereço 
eletrônico https://www.gov.br/compras. CONSULTA AO EDITAL: Retirados 
gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações da Secretaria 
Municipal de Saúde , no horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e 
13h00min às 17h00min, na Rua Paraná n.º 1.605, Bairro Sambugaro em Pato 
Branco – PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações, fones: (46) 3213 1727, 
Ramal 1905, e-mail: licitacaosaude3@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 20 
de março de 2023. Mariane Aparecida Martinello – Pregoeira (Portaria n.º 
324/2022) 
 

 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2023 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
CONTRATADO: IMPRESSOS MANIA LTDA, CNPJ nº 
21.010.482/0001-30. 
OBJETO: Aquisição de conjuntos de bandeiras em tamanhos 
oficiais conforme normas da ABNT, a pedido da Secretaria de 
Administração desta municipalidade. 
VALOR: R$ 8.460,00 (Oito mil, quatrocentos e sessenta reais). 
DATA: 17 de Março de 2023. 

Mangueirinha 17 de Março de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 

 
 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 059/2023 

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em 
seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 - CONVOCAR: 
1.1 – Para tomar posse no respectivo Cargo o (a) candidato (a) aprovado (a) no Concurso Público 

Municipal, face ao Edital nº 001/2018. 
1.2  - O (a) candidato (a) abaixo relacionado (a), deve se apresentar no Departamento de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal, a partir da publicação deste edital, para assumir o respectivo 
Cargo, sob pena de convocação dos (as) próximos candidatos (as) respectivamente classificados 
(as). 

GRUPO OCUPACIONAL SEMI-PROFISSIONAL 
CARGO: Auxiliar Administrativo I 

INSC. NOME NF CLASSIF. 
142951 WILLIAN BORTOLOTTO 52,00 9º 

Itapejara D’Oeste, 17 de março de 2023. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 3250/2022 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Roberto Cesar Schmitz Ltda – EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 37.141.260/0001 – 97. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
máquinas e equipamentos agrícolas em conformidade com o Convênio 
firmado entre o Município de Itapejara D’Oeste – PR e o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 058/2022. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato passando sua vigência 
de 11 (onze) de Janeiro de 2023 para 11 (onze) de Maio de 2023. 
Data do Aditivo: 09 (nove) de Janeiro de 2023. 

Município de Coronel Vivida – Estado do Paraná 
CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Coronel 
Vivida – Pr 
RELATÓRIO DE GESTÃO ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – 
1º BIMESTRE 2023 (JANEIRO E FEVEREIRO) DO MUNICIPIO DE CORONEL 
VIVIDA - PR 
ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, 
de 14 de julho de 2021. 
Coronel Vivida, 20 de março de 2023. 
Elizangela Veis Sponholz 
Presidente do CMDCA 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL Nº 01 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE LICENÇA DO SOFTWARE Nº 37/2022 
COTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. 
CNPJ: 07.797.967/0001-95. 
Cláusula Primeira – Vigência 
Tendo em vista tratar-se de serviços a serem prestados de forma contínua, cuja continuidade propiciará condições de 
preço mais vantajosas ao município, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, passando a ter 
vigência da data de 28 de março de 2023 até 27 de março de 2024. 
Cláusula Segunda – Valor 
Fica reajustado o valor contratual em 5,47% (cinco vírgula quarenta e sete por cento), com base na variação do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurada no período compreendido entre março de 2022 a fevereiro de 2023. 

 

PRODUTO QUANTD. USUÁRIOS 
VALOR UNIT. 
CONTRATADO 
ANUALMENTE 

NOVO VALOR 
REAJUSTADO 

(ANUALMENTE) 
LICENÇA BANCO DE PREÇOS 1 3 R$10.865,00 R$ 11.459,31 

Cláusula Terceira – Disposições Gerais 
Permanecem em plena vigência todas as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo. 
Bom Sucesso do Sul, 17 de março de 2023. 
Nilson Antonio Feversani Prefeito Municipal 
         
 
 

 

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2023 

O Município de Bom Sucesso do Sul – Pr. comunica que realizará o Pregão Presencial nº 

16/2023, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a contratação de empresa 

visando a aquisição de gêneros alimentícios, bebidas, camisetas e itens para decoração e 

ornamentação para o Evento em comemoração ao Dia das Mães, conforme descrito no 

Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Sessão de recebimento e abertura 

das propostas: dia 04/04/2023, às 09h01min, na Sede da Prefeitura Municipal, Rua 

Cândido Merlo, 290. O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

www.bomsucessodosul.pr.gov.br, podendo ser solicitado pelos e-mails 

pregoeiro_bss@hotmail.com e/ou licitacoes@bssul.pr.gov.br. Mais informações: tel: (46) 

3234-1135. 

Bom Sucesso do Sul, 20 de março de 2023. 

 

Josiane Folle 

Pregoeira 

 
 
 MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/22023 

PROTOCOLO 2023/03/290004 

CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso do Sul – Estado do Paraná 
 CNPJ nº 80.874.100/0001-86. 
 
CONTRATADA:  GIOVANI LEIRIA FERREIRA 
   CNPJ nº 32.933.412/0001-70 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de taças de gin em acrílico a serem 
utilizadas na festa do dia das mães que acontecerá no dia 06 de maio de 2023, ccoonnffoorrmmee  ddeessccrriittiivvoo  
aabbaaiixxoo::  
 
Item 

 
PRODUTO 

QTD. Valor 
unitário 

R$ 

Valor Total 
R$ 

 
1 

Taça de Gin em acrílico, com serigrafia 
personalização 1 cor em tinta.  
Conforme arte a escolha do cliente. 
Entrega até 20 de abril de 2023. 

 
1.500,00 
 

 
R$ 6,28 

 
R$ 9.420,00 

Valor Total R$ 9.420,00 

VALOR: R$ 9.420,00(nove mil quatrocentos e vinte reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 (seis) meses 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº: 09.00 - Departamento de Educação, Cultura e Esportes; 09.03 - 
Divisão de Cultura; 1339200112035 – Apoio ao Desenvolvimento de atividades culturais; 33.90.39 – 
Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa 1174. 
 
JUSTIFICATIVA: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Bom Sucesso do Sul,20 de março de 2023. 
 

 
 

Nilson Antonio Feversani 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023 - PROCESSO Nº 50/2023 - 
UASG 450996 

OBJETO: Implantação de registro de preços para futura e eventual aquisição 
de insumos para realização de exames para gestantes, atendendo a Secretaria 
Municipal de Saúde. PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 44.820,00. 
JULGAMENTO: Menor preço, com critério de julgamento menor preço por item. 
ABERTURA DA SESSÃO: 14H DO DIA 05 DE ABRIL DE 2023, no endereço 
eletrônico https://www.gov.br/compras. CONSULTA AO EDITAL: Retirados 
gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações da Secretaria 
Municipal de Saúde , no horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e 
13h00min às 17h00min, na Rua Paraná n.º 1.605, Bairro Sambugaro em Pato 
Branco – PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações, fones: (46) 3213 1727, 
Ramal 1905, e-mail: licitacaosaude3@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 20 
de março de 2023. Mariane Aparecida Martinello – Pregoeira (Portaria n.º 
324/2022) 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023  

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - LICITAÇÃO PARA AMPLA CONCORRÊNCIA PARA O 
LOTE 03 E EXCLUSIVO PARA ME E EPP SEDIADAS EM ÂMBITO LOCAL PARA OS LOTES 

01 e 02. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM, DESLOCAMENTO/SOCORRO, 
SERVIÇOS DE BORRACHARIA. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 
22 de março de 2023 até às 08h00min do dia 03 de abril de 2023. Abertura das propostas após 
as 08h00min do dia 03 de abril de 2023. Início da disputa de preços às 09h30min do dia 03 de 
abril de 2023. VALOR ESTIMADO MÁXIMO TOTAL: R$ 226.657,90. Prazo de vigência: 12 
meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site 
www.licitacoes-e.com.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou 
www.licitacoes-e.com.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 20 de março de 2023. 
Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 
  

 

PORTARIA Nº 044/2023 DE 20 DE MARÇO DE 2023 
Concede férias e progressão funcional aos servidores que especifica. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nº04/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023. 
Ratifica a chamada pública nº 01/2023. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2023, DE MARÇO DE 2023. 
Contratado: PEDRO PAULO ANGNES CPF: 314.317.980-53 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2023, DE MARÇO DE 2023. 
Contratado: VERANI LUCIA SCHAFER HOLDEFER CPF: 015.786.819-28 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2023, DE MARÇO DE 2023. 
Contratado: IVANE MARIA KLOCK RAUBER CPF: 023.421.989-06 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2023, DE MARÇO DE 2023. 
Contratado: LEONIR TEREZINHA KOOP CPF: 008.102.089-97 
AVISO ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 08/2023, DE 20 DE 
MARÇO DE 2023. 
Retifica o edital incluindo anexos ao edital e remarcando a sessão. 
___________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 21 de MARÇO de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

 1 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 O Prefeito Municipal, Elídio Zimerman de Moraes, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de 
Adjudicação exarado pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o 
Pregão Presencial nº 006/2023 - PMM, que tem por objeto: 
Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS contratação de empresa para 
fornecimento de oxigênio medicinal em cilindros, recargas de 
oxigênio medicinal e válvulas para cilindros, visando atender as 
necessidades e demanda da secretaria Municipal de Saúde desta 
municipalidade, a empresa proponente vencedora: K C 
GUIMARAES LTDA, foi vencedora dos itens, com  o valor total de 
R$ 334.210,00 (trezentos e trinta e quatro mil, duzentos e dez 
reais), em relação ao item 3 foi declarado fracassado.  

Mangueirinha, 20 de Março de 2023  
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES 

Prefeito Municipal 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 O Prefeito Municipal, Elídio Zimerman de 

Moraes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista 
do Termo de Adjudicação exarado pelo Pregoeiro, resolve 
HOMOLOGAR o Pregão Presencial nº 010/2023 - PMM, que tem 
por seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS contratação de empresa para 
fornecimento de peças e prestação de serviços mecânicos em 
geral, para manutenção preventiva e corretiva da frota de 
máquinas pesadas desta municipalidade, as empresas 
proponentes vencedoras: CHARLENE PAZ MATIAS, foi vencedora 
do lote 06 com o percentual de 20% (vinte por cento) de desconto, 
CAROLINE HANNEMANN EIRELI, foi vencedora do lote 05 com o 
percentual de 28,5%(vinte oito virgula cinco por cento) de desconto, 
J MARTINELLI EIRELI, foi vencedora dos lotes 01com um 
percentual de 53% (cinquenta e três por cento) de desconto, lote 
02, com um percentual de 18,0% (dezoito por cento) de desconto, 
lote 03 com um percentual de 68,5% (sessenta e oito virgula cinco 
por cento) de desconto, lote 04 com um percentual de 68% 
(sessenta e oito por cento) de desconto, lotes 07 e 08 com um 
percentual de 15% (quinze por cento) de desconto. 

Mangueirinha, 20 de Março de 2023  
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 161/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: A P THALHEIMER 
CNPJ: 78.249.000/0001-17 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo de Execução e vigência do Contrato n.º 161/2022– 
PMM para mais 60 (sessenta) dias, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2023. 
Mangueirinha 03 de fevereiro de 2023. 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 210/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: ENGEMA ENGENHARIA MANGUEIRINHA LTDA - ME  
CNPJ: 79.109.385/0001-80 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão quantitativa do Contrato n° 210/2022 - PMM, reduzindo o 
percentual de 3,92% (três virgula noventa e dois por cento) do total do contrato; O aumento quantitativo de 14,16% (quatorze virgula 
dezesseis por cento), do valor inicial do contrato, conforme expressa concordância da Contratada, em conformidade com o artigo 65, § 1o, 
da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº011/2023 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
CNPJ/MF n.º 75.014.167/0001-00 
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e fórmulas infantis com prescrição médica, para pacientes acamados 
com comorbidades, portadores de necessidades especiais e recém-nascidos atendidos pela Secretaria de Saúde desta Municipalidade. 

Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total 
27 500,00  LT Alimento indicado para pacientes que 

necessitam de controle glicêmico. fórmula 
com carboidratos de lenta absorção. Lata 
400gr. 

Nesh Pentasure SR  51,90  25.950,00  

VALOR TOTAL: R$ 25.950,00 (vinte e cinco mil novecentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, 
alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023. 
ENTREGA: conforme edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2023 
Mangueirinha, 02 de março de 2023 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

 
 
CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CORONEL VIVIDA PR. 
RESOLUÇÃO Nº 03/2023 
Súmula: Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno e Projeto Político Pedagógico do 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) – Referente ao atendimento 
das Medidas Socioeducativas em Meio Aberto do Município de Coronel Vivida-PR. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de 
julho de 2021. 
Coronel Vivida, 20 de Março de 2023. 
Elizangela Veis Sponholz 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 – REGISTRO DE PREÇOS 10/2023 (Processo Licitatório 15/2023) 

De acordo com o parecer jurídico e em concordância com a Ata Eletrônica, de Abertura do processo licitatório na 

modalidade de Pregão Eletrônico nº 10/2023, que teve como objeto o “REGISTRO DE PREÇOS para futuras 

aquisições de para futuras aquisições de utensílios domésticos e equipamentos e serem utilizados nas 

escolas municipais e nos outros setores que precisarem, conforme quantidades, especificações e condições 

descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital,  HOMOLOGO por seus próprios fundamentos 

determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto a favor das empresas abaixo descritas, junto com seus itens e valores 

relacionados: 

 
EMPRESA FORNECEDORA: OSMAR OSNY BASEGGIO - ME - CNPJ: 03.961.104/0001-50 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

4 

LIQUIDIFICADOR COM MULTIPROCESSADOR. 
Produto deve conter liquidificador, espremedor de frutas 
e processador de alimentos. Com lâminas em aço inox. 
Capacidade da jarra do processador de 1,2 litros, e da 
jarra do liquidificador de 1,8 litros. Duas velocidades mais 
a função pulsar. O conjunto todo deve conter: 1 Jarra de 
1,2L; 1 Copo de 1,8L;1 Acessório para fatiamento; 1 
Acessório para picar, 1 espremedor de frutas e a base. 
Voltagem 110V, potência mínima de 800W. 

unid. BRITÂNIA  4 399,00 1.596,00 

5 

FORNO MICRO-ONDAS, com especificações mínimas: 
capacidade total mínima 30 litros, painel de controle 
eletrônico de fácil manuseio, funções descongelamento e 
cozimento pré-programado, prato giratório, relógio, 
trava de segurança, tecla início rápido, 110 volts. 
Garantia mínima de 1 ano. Marca sugerida: Eletrolux, 
Brastemp. 

unid. ELECTROLUX  8 812,00 6.496,00 

6 

Máquina lavar e secar automática, confeccionada em 
material de aço, cor preta, branca ou cinza. Capacidade 
de lavagem mínima: 10KG. Capacidade de secagem 
mínima: 5KG. tipo de abertura: frontal. Potência: 2000w. 
Sistema de lavagem: por tombamento; funcionamento 
em água fria e quente; nível de água selecionável; 
velocidade de centrifugação mínima de 1200 RPM. 
Sistema de secagem: a temperatura mínima de 50º 
graus; secagem por condensação. Recursos: 01 entrada 
de água; 01 saída de água; molho; drenagem; enxágue; 
desligamento automático; timer; pausa; lavagem 
econômica. Eficiência energética: A. Voltagem: 120/110v 
e/ou 220v. 

unid. MIDEA  2 4.370,00 8.740,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 16.832,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos e Trinta e Dois Reais)  

 
EMPRESA FORNECEDORA: INOVE LICITAÇÕES- ME -  CNPJ: 23.567.504/0001-93 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

1 
Caixa organizadora, de plástico BRANCO, resistente, 
com tampa. Capacidade aproximada de 5 litros, medidas 
aproximadas de 13 x 34 x 17. 

unid. 
 ERCA  20 12,75 255,00 

2 
MINI TRITURADOR de alho e cebola manual, contendo 
três lâminas de material resistente. Marca sugerida: 
Sanremo. 

unid. ORIGINAL  4 34,90 139,60 

 

3 

TERMOMETRO DE IMERSAO ponta do sensor fina e de 
muito rápida reação para uma medição limpa no 
processamento de alimentos. Medição da temperatura 
com alta precisão mesmo em meios agressivos.  Lavável 
sob água corrente. Adequado p/alimentos em 
conformidade com HACCP, certificado pelo EM  13485, 
classe de proteção IP65 e prova d’água. 

unid. HAUSKRAFT  4 134,00 536,00 

7 

PRATO FUNDO EM INOX: Pode ser lavado diariamente 
na máquina de lavar louças. Totalmente em inox; ótimo 
para conservar a temperatura do alimento seja quente 
ou fria. Produto com belo acabamento e longa 
durabilidade; Inquebrável; Prato fundo; Lavável, 
Dimensões de cada prato: 22 cm x 22 cm x 2,5 cm. 
MARCA REFERENCIA: TRAMONTINA. 

unid. MARCAMIX  400 4,64 1.856,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 2.786,60 (Dois Mil e Setecentos e Oitenta e Seis Reais e Sessenta Centavos) 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO 

R$ 19.618,60 
(Dezenove Mil e Seiscentos e Dezoito Reais e Sessenta Centavos) 

 
Bom Sucesso do Sul, 20 de Março de 2023. 

 
NILSON ANTONIO FEVERSANI 

Prefeito Municipal 
 



Edição nº 8352 PUBLICAÇÕES LEGAIS
21 de março de 2023   diariodosudoeste.com.br

B3

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO N°067/2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei e de acordo com a Lei Municipal 
n°2.375/2011, 
 

DECRETA: 
 

Art.1° - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para comporem o 
Conselho Municipal do Meio Ambiente do Município de Clevelândia. 
 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos: 
Titular: Silviamir Corá 
Suplente: Marilucia Gonzaga de Freitas 
 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 
Titular: Lucia Jacinta Preuss Tonial 
Suplente: Ceni Vitória Fortunati Ferst 
 
Secretaria Municipal de Agricultura: 
Titular: Leandro Cardoso da Silva 
Suplente: José Jair Ficagna  
 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes: 
Titular: Luiz Gustavo Soares Borba  
Suplente: Glesmery Carneiro Flores 
 
Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar Social: 
Titular: Jackson Alves Pereira 
Suplente: Francielen Santos Senhor 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Jussara Helena Sarda Danguy 
Suplente: Camila Serpa 
 
Departamento de Engenharia:  
Titular: Millena Marassi Binotto 
Suplente: Ramão Marques Netto 
 
Departamento Jurídico: 
Titular: Luciana Pires de Campos Teixeira 
Suplente: Letícia Fogolari de Ávila Rozzatti 
 
Assessoria de Planejamento: 
Titular: Adriano de Col 
Suplente: Mauricio Augusto Schreiner 
 
Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR: 
Titular: João Carlos Martinello 
Suplente: Vagner Joaquin 
 
Faculdade Municipal de Educação e Meio Ambiente: 
Titular: Braian Lucas C. Almeida 
Suplente: Airam A. Teixeira Fortunati 
 
Câmara Municipal de Vereadores: 
Titular: Luciano Loyola 
Suplente: Andreia de Abreu 
 
Representante da OAB: 

Titular: Maurício de Freitas Silveira 
Suplente:  Telmir Júnior Favero 
 
Associação Comercial e Empresarial de Clevelândia: 
Titular: Antonio Chiarani Neto 
Suplente: Heloisa Batistella  
 

Art. 2° - Conforme Art. 4° da Lei Municipal n°2.375/2011, o Conselho será presidido 
pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário em especial o Decreto n°306/2022. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 
DE MARÇO DE 2023.  
 
 

Rafaela Martins Losi 
Prefeita Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – REGISTRO DE PREÇOS 09/2023 (Processo Licitatório 14/2023) 

De acordo com o parecer jurídico e em concordância com a Ata Eletrônica, de Abertura do processo licitatório na 

modalidade de Pregão Eletrônico nº 09/2023, que teve como objeto o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA), para 

atender aos departamentos municipais, conforme necessidade da administração, conforme quantidade, especificações 

e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital,  HOMOLOGO por seus próprios 

fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto a favor das empresas abaixo descritas, junto com seus 

itens e valores relacionados: 
 
EMPRESA FORNECEDORA: MARLI SALETE SFOGGIA - ME - CNPJ: 02.329.391/0001-18 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

15 
BOBINA PAPEL BOLHA Nº 10, COM 
DIMENSÕES MINIMAS DE 120 METROS X 100 
CENTIMETROS. 

Bobina KALUNGA  5 218,90 1.094,50 

21 

CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO- 10 X 1 -
200 FOLHAS, CAPA DURA, LARGURA:23, OO 
CM; ALTURA:28,00 CM, PROFUNDIDADE:4,00; 
ADESIVO, DIVISÓRIA, MIOLO E GUARDA 
PERSONALIZADO. 

Unid. SÃO 
DOMINGOS  60 15,00 900,00 

25 

CALCULADORA DE MESA DE 12 DIGITOS, 
COM VISOR DE CRISTAL LIQUIDO E COM 
NUMEROS GRANDES, QUE FAZ AS 4 
OPERAÇÕES BASICAS, PORCENTAGEM, 
RAIZ QUADRADA, ALIMENTAÇÃO BATERIA E 
CELULA SOLAR, DIMENSÕES MINIMAS: 
10,5X2,2X15 (LXAXP). 

Unid. KAS  30 15,00 450,00 

27 

CANETA PONTA ESFÉRICA, COR AZUL, 
CORPO (PARTE EXTERNA) HEXAGONAL 
POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, ORIFÍCIO 
PARA PASSAGEM DE AR NA LATERAL OU NA 
TOPETEIRA, TAMPA ANTIASFIXIANTE COR 
AZUL COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, 
TOPETEIRA (TAMPINHA), TOTALMENTE 
EMBUTIDA NO CORPO COR AZUL, TUBO DA 
CARGA TRANSPARENTE MONTADO, POR 
ENCAIXE, TINTA À BASE DE CORANTES 
ORGÂNICOS E SOLVENTES ATÓXICA COR 
AZUL, PONTA NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU 
LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO 
DIÂMETRO 1,0MM, ESCRITA SEM FALHAS 
OU BORRÕES, DE CONFORMIDADE COM A 
NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES). 

Caixa c/ 50 
unid. COMPACTOR  40 29,00 1.160,00 

28 

CANETA PONTA ESFÉRICA, COR PRETA, 
CORPO (PARTE EXTERNA) HEXAGONAL 
POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, ORIFÍCIO 
PARA PASSAGEM DE AR NA LATERAL OU NA 
TOPETEIRA, TAMPA 0ANTIASFIXIANTE COR 
PRETA COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM 
BOLSO, TOPETEIRA (TAMPINHA), 
TOTALMENTE EMBUTIDA NO CORPO COR 
PRETA, TUBO DA CARGA TRANSPARENTE 
MONTADO POR ENCAIXE, TINTA À BASE DE 
CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES 

Caixa c/ 50 
unid. COMPACTOR  40 29,00 1.160,00 

 

ATÓXICA COR PRETA, PONTA NÃO 
RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO, DE 
CONFORMIDADE A NBR 15236 (ARTIGOS 
ESCOLARES). 

29 

CANETA PONTA ESFÉRICA, COR 
VERMELHA, CORPO (PARTE EXTERNA) 
HEXAGONAL POLIESTIRENO, 
TRANSPARENTE, ORIFÍCIO PARA 
PASSAGEM DE AR NA LATERAL OU NA 
TOPETEIRA, TAMPA ANTIASFIXIANTE COR 
VERMELHA COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM 
BOLSO, TOPETEIRA (TAMPINHA) 
TOTALMENTE EMBUTIDA NO CORPO COR 
VERMELHA, TUBO DA CARGA 
TRANSPARENTE MONTADO POR ENCAIXE, 
TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E 
SOLVENTES ATÓXICA COR VERMELHA, 
PONTA NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU 
LATÃO, DE CONFORMIDADE COM A NBR 
15236 (ARTIGOS ESCOLARES). 

Caixa c/ 50 
unid. COMPACTOR  10 29,00 290,00 

35 CLIPS GALVANIZADO, Nº 0. Caixa c/ 
500 gramas KAS  20 13,50 270,00 

36 CLIPS GALVANIZADO, Nº 1/0. Caixa c/ 
500 gramas KAS  50 13,20 660,00 

37 CLIPS GALVANIZADO, Nº 2/0. Caixa c/ 
500 gramas KAS  25 12,60 315,00 

43 

COLA EM BASTÃO 40G, SECAGEM RAPIDA,  
ATOXICA, EMBALAGEM COM SISTEMA 
GIRATÓRIO, COMPOSIÇÃO: RESINA 
SINTÉTICA, ÁGUA, UMECTANTES E 
PRESERVANTES. 

Unid. KAS  100 2,40 239,80 

49 
ELÁSTICO AMARELO DE LATEX (PARA FIXAR 
PROCESSOS) NUMERO 18, COM ALTA 
RESISTÊNCIA E ALTA ELASTICIDADE. 

Pacote c/ 
1kg MAMUTH  10 23,76 237,60 

50 ENVELOPE BRANCO, DIMENSÕES 200X280 
MM, GRAMATURA 80M/M². 

Caixa c/ 
250 unid. FORRONI  5 96,80 484,00 

52 ENVELOPE OFICIO BRANCO, DIMENSÕES 
114X229 MM, GRAMATURA 75M/M². 

Caixa c/ 
1.000 unid. FORRONI  3 114,40 343,20 

54 
ETIQUETA AUTO ADESIVA A4, 100 FOLHAS 
POR CAIXA, TAMANHO DA ETIQUETA 288,5 X 
200,0 MM, COM 1 ETIQUETA POR FOLHA. 

Caixa c/ 
100 folhas PIMACO  20 45,00 900,00 

55 

ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 10 
FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA 
ETIQUETA 16,93 X 147,64 MM, COM 15 
ETIQUETAS POR FOLHA. 

Caixa c/ 10 
folhas PIMACO  15 5,25 78,75 

56 

ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 10 
FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA 
ETIQUETA 33,9 X 101,6 MM, COM 14 
ETIQUETAS POR FOLHA. 

Caixa c/ 10 
folhas PIMACO  15 5,25 78,75 

57 

ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 10 
FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA 
ETIQUETA 59,27 X 85,73 MM, COM 8 
ETIQUETAS POR FOLHA. 

Caixa c/ 10 
folhas PIMACO  15 5,25 78,75 

58 

ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 100 
FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA 
ETIQUETA 25,4 X 66,7 MM, COM 30 
ETIQUETAS POR FOLHA. 

Caixa c/ 
100 folhas PIMACO  15 44,00 660,00 

59 

ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 25 
FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA 
ETIQUETA 12,7 X 44,45 MM, COM 80 
ETIQUETAS POR FOLHA. 

Caixa c/ 25 
folhas PIMACO  15 9,20 138,00 

 

61 FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL 12MM X 
30M. Unid. KAS  25 4,94 123,61 

62 

FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO 
TRANSPARENTE, ESPECIFICAÇÕES: FILME 
DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO, 
IMPRESSO POR SISTEMA DE FLEXOGRAFIA, 
COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO, 
DIMENSÕES 50MM X 100 METROS. 

Unid. EUROCEL  500 6,60 3.297,90 

63 

FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 
ESPECIFICAÇÕES: FILME DE 
POLIPROPILENO BI ORIENTADO COBERTO 
COM ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES 12MM 
X 30M, EMBALAGEM COM 10 ROLOS. 

Emb. c/10 
Unid. EUROCEL  50 9,34 467,22 

64 

FITA CREPE, COMPOSTA DE ADESIVO A 
BASE DE RESINA E BORRACHA, 
RESISTÊNTE AO ESTIRAMENTO, BOA 
ADESÃO EM DIVERSOS TIPOS DE 
SUPERFÍCIES E MATERIAIS, DIMENSÕES: 
18MM X 50 METROS. 

Unid. EUROCEL  200 4,03 806,60 

67 
GRAFITE 0.5, RESITENTE E EXTRAMACIO, 
CAIXA COM 12 TUBOS  CONTENDO 12 
GRAFITES. 

Caixa c/ 12 
tubos KAS  5 10,93 54,67 

68 
GRAFITE 0.7, RESITENTE E EXTRAMACIO, 
CAIXA COM 12 TUBOS  CONTENDO 12 
GRAFITES 

Caixa c/ 12 
tubos KAS  25 10,93 273,33 

70 
GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO, GRAMPOS 
TIPO 26/6, GRAMPEIA ATÉ 30 FOLHAS, 
DIMENSÕES MINIMAS 20,1 X 59,5 CM. 

Unid. KAS  20 20,79 415,78 

71 

GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO, 
GRAMPOS TIPO 26/6, GRAMPEIA ATÉ 20 
FOLHAS, DIMENSÕES MINIMAS 12,6 X 3,6 X 
5,6 CM. 

Unid. KAS  40 13,18 527,11 

72 GRAMPOS 23/8 TIPO COBREADO. Caixa c/ 
5.000 unid. KAS  20 20,89 417,78 

74 GRAMPOS 23/13 TIPO COBREADO. Caixa c/ 
5.000 unid. KAS  20 20,90 417,98 

75 GRAMPOS 26/6 TIPO COBREADO. Caixa c/ 
5.000 unid. KAS  15 7,59 113,83 

76 GRAMPOS 9/14 TIPO COBREADO CAIXA COM 
5000 UNIDADES. 

Caixa c/ 
5.000 unid. KAS  10 27,90 279,00 

91 PAPEL CREPOM, DIMENSÕES 0,48 X 2,00 M, 
VARIAS CORES. Unid. KAS  250 1,31 327,50 

96 

PAPEL SULFITE A3 NA COR BRANCA, 
MEDIDNO 297MM X 420 MM, COM 
GRAMATURA DE 75G/M², PACOTE COM 500 
FOLHAS. 

Pacote c/ 
500 folhas CHAMEQUINHO  5 49,85 249,25 

108 
PASTA POLIONDA, FECHAMENTO COM 
ELÁSTICO, DIMENSÕES 315 X 226 X 55 MM, 
TRANSPARENTE. 

Unid. KAS  100 4,40 439,98 

109 
PASTA SANFONADA TAMANHO 1/2 OFICIO, 
COM 31 DIVISÕES, FECHAMENTO COM 
ELÁSTICO. 

Unid. KAS  10 48,40 484,00 

113 

PASTA SUSPENSA MARMORIZADA E 
PLASTIFICADA PARA ARQUIVO, HASTE DE 
METAL, GRAMATURA 305 G/M², COR 
MARROM. 

Caixa c/ 50 
unid. KAS  10 153,89 1.538,90 

114 

PERFURADOR GRANDE, NA COR PRETO, 
COMPOSIÇÃO EM METAL E 
TERMOPLASTICO, COM 2 FUROS DIAMETRO 
DE 6MM, COM CAPACIDADE PARA 25 
FOLHAS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 
12,4 X 11 X 14,8 CM. 

Unid. BACCHI  10 30,86 308,55 

 

115 

PERFURADOR MEDIO, COMPOSIÇÃO METAL 
E TERMOPLASTICO, COM 2 FUROS 
DIAMETRO DE 6MM, COM CAPACIDADE 
PARA 12 FOLHAS, COR PRETO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 3,5 X 6,1 X 12 CM. 

Unid. BACCHI  15 21,93 328,95 

118 PILHA TAMANHO PALITO, TIPO ALCALINA, 
MODELO AAA, NÃO RECARREGÁVEL. 

Cartel c/ 4 
Unid. ALFACEL  70 6,58 460,39 

119 PILHA TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, 
MODELO AA, NÃO RECARREGÁVEL. 

Cartela c/ 4 
Unid. ALFACEL  50 6,58 328,85 

123 

PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, RECARREGAVEL, COM PONTA 
MÉDIA EM ACRILICO MACIA QUE IMPEÇA 
RISCOS NO QUADRO, ESPESSURA DA 
ESCRITA 2.3 MM, REFIL E PONTA 
SUBSTITUIVEIS - AZUL. 

Unid. BRW  200 2,71 542,42 

124 

PINCEL MARCADOR PERMANENTE, PONTA 
FINA 1.0 MM - COMPOSIÇÃO RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, POLIÉSTER, TINTA À 
BASE DE ÁLCOOL E CORANTES - (AZUL OU 
PRETO). 

Unid. BRW  40 2,53 101,33 

125 

PINCEL MARCADOR PERMANENTE, PONTA 
MÉDIA 1.8 MM- COMPOSIÇÃO RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, POLIÉSTER, TINTA À 
BASE DE ÁLCOOL E CORANTES, 
EMBALAGEM COM 4 CORES (AZUL, PRETO, 
VERMELHO E VERDE). 

Emb. c/ 4 
Cores BRW  20 4,50 90,00 

129 
PLACA EM E.V.A EMBORRACHADO COM 
BRILHO, DIMENSÕES  0,40X0,60 CM, 
ESPESSURA DE 2 MM, VARIAS CORES. 

Pacote c/ 
10 Unid. KAS  50 48,33 2.416,50 

130 
PLACA EM E.V.A EMBORRACHADO, 
DIMENSÕES 0,40X0,60 CM, ESPESSURA DE 2 
MM, VARIAS CORES. 

Pacote c/ 
10 Unid. KAS  400 19,73 7.893,32 

134 

PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL 
COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO 
INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 25MM. 
CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 80 
FOLHAS DE PAPEL. 

Caixa c/ 12 
unid. BACCHI  20 5,47 109,40 

135 

PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL 
COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO 
INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 41MM. 
CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 120 
FOLHAS DE PAPEL, CAIXA COM 12 
UNIDADES. 

Caixa c/ 12 
unid. BACCHI  20 12,07 241,40 

136 
RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM, COM 
ESCALA DE PRECISÃO, NA COR CRISTAL, 
DIMENSÕES 310 X 35 X 3 MM. 

Unid. ACRIMIL  150 1,47 220,50 

137 ROLO PARA PINTURA COM 4 CM, EM 
ESPUMA POLIESTER E SUPORTE. Unid. KAS  50 6,35 317,50 

138 ROLO PARA PINTURA COM 9 CM, EM 
ESPUMA POLIESTER, COM SUPORTE. Unid. KAS  50 8,77 438,50 

139 ROLO PARA PINTURA COM 15 CM, EM 
ESPUMA POLIESTER, COM SUPORTE. Unid. KAS  50 11,76 588,00 

140 SUPORTE PARA FITA ADESIVA - MEDIO. Unid. KAS  2 21,50 43,00 

141 

TESOURA DE USO GERAL EM AÇO 
INOXIDAVEL,  LAMINA COM TRATAMENTO 
TÉRMICO PARA MAIOR DURABILIDADE DO 
FIO, PONTA FINA, CABO EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA, A TESOURA DEVE TER  
NO MINIMO 21 CM. 

Unid. ART HOUSE  40 6,59 263,60 

 

143 

TINTA GUACHE, POTE COM 250 ML, NAS 
CORES: AMARELO OURO, AMARELO PELE, 
AZUL, AZUL CELESTE, AZUL TUQUESA, 
BRANCO, LARANJA, MAGENTA, MARROM, 
PRETO, ROSA, VERDE BANDEIRA, VERDE 
FOLHA, VERLMELHO FOGO E VIOLETA. 

Unid. ACRILEX  300 3,89 1.167,00 

145 
TUBO DE COLA COLORIDA COM BICO 
APLICADOR, MATERIAL NÃO TÓXICO, 
EMBALAGEM COM 6 UNIDADES. 

Emb. c/ 6 
Unid. KAS  80 7,91 632,80 

146 
TUBO DE COLA COLORIDA COM GLITTER 6 
CORES, COM BICO APLICADOR, MATERIAL 
NÃO TÓXICO. 

Emb. c/ 6 
Unid. ACRILEX  15 9,90 148,47 

147 
TUBO DE COLA PARA ISOPOR E E.V.A COM 
90 GRAMAS, BICO APLICADOR E SECAGEM 
RAPIDA. 

Unid. ACRILEX  25 5,50 137,50 

148 UMIDIFICADOR DE DEDOS, COM 12 
GRAMAS. Unid. RADEX  20 2,06 41,20 

149 

GRAMPEADOR MANUAL DE ALTA PRESSÃO, 
MATERIAL DO GRAMPEADOR CHAPA DE 
AÇO CROMADO E PLÁSTICO DE ALTA 
RESISTÊNCIA TIPO DE GRAMPO INDICADO 
PARA O GRAMPEADOR MANUAL: 106/4MM, 
106/6MM, 106/8MM. SUGESTÃO DE MARCA; 
ROCAMA, VONDER. 

Unid. KAS  10 87,93 879,30 

150 GRAMPO 106/4MM GALVANIZADO  Caixa c/ 
5000 unid. KAS  20 20,83 416,60 

151 GRAMPO 106/6MM GALVANIZADO   Caixa c/ 
5000 unid KAS  20 20,83 416,60 

152 GRAMPO 106/8MM GALVANIZADO Caixa c/ 
5000 unid KAS  20 20,83 416,60 

153 

GRAMPO TRILHO PLÀSTICO ESTENDIDO EM 
PLÁSTICO POLIETILENO NO TRASPARENTE 
MAS DIMENSÕES 300MM X 9MM X 112MM 
COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR 600 
FOLHAS  

Emb. c/ 50 
unid. KAS  10 13,85 138,49 

154 

AGENDA EXECUTIVA ANO 2023: 
CARACTERISTICAS: APRESENTAR UM 
DESIGN MODERNO; 336 PÁGINAS; 60 G/M2; 
DIA POR PÁGINA, MARCAR NAS PAGINAS 
HORARIO DE 30/30 MIN, ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS: COR AZUL OU PRETA TAMANHO 
APROXIMADO (CXAXL): 2X19X14; CAPA 
DURA. 

Unid. KAS  30 40,49 1.214,64 

155 

PAPEL SULFITE ALCALINO A4 – NA COR 
BRANCA, MEDINDO 210mm X 297 mm, COM 
GRAMATURA DE 180 G/M², PACOTE COM 50 
FOLHAS. 

Emb. c/ 50 
unid. CHAMEQUINHO  200 266,95 53.390,00 

156 

TESOURA ESCOLAR 11,4CM APROPRIADA 
PARA USO ESCOLAR   TESOURA DE AÇO 
INOXIDÁVEL, COM CABO DE 
POLIPROPILENO SORTIDO. PONTA 
ARREDONDADA. 

Unid. KAS  600 2,19 1.314,00 

157 

LÁPIS GRAFITE JUMBO Nº 2HB TRIANGULAR, 
MULTICOLORIDO, DIMENSÕES DE UNIDADE 
C X L X A, 7 X 2 X 25 CENTÍMETROS. 
FORMATO TRIANGULAR 
ERGONÔMICO.PONTA MAX RESISTENTE. 

Unid. KAS  200 9,89 1.978,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 96.756,20 (Noventa e Seis Mil e Setecentos e Cinquenta e Seis Reais e Vinte Centavos)  

 
 
 
 

 

EMPRESA FORNECEDORA: BELINKI & SOUZA LTDA – ME - CNPJ: 08.831.603/0001-47 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

1 ALFINETE CABEÇA COLORIDA. Caixa c/ 50 
unid. JOCAR  15 4,00 60,00 

2 ALFINETE CABEÇA Nº 29 FINO. 
Caixa c/ 

100 
unidades 

BACCHI  10 7,00 70,00 

3 ALMOFADA PARA CARIMBO COM TAMPO, 
COR AZUL, Nº 02, DIMENSÕES 5,9 X 9,4 CM. Unid. RADEX  10 6,30 63,00 

4 

APAGADOR PARA QUADRO BRANCO PILOT 
FLIP TOP 150N. VEM COM BASE PLÁSTICA 
NA COR AZUL COM COMPARTIMENTO PARA 
GUARDAR ATÉ 2 MARCADORES. FEITO COM 
UM DESIGN LEVE E PRÁTICO, POSSUI 
FELTRO EXCELENTE APAGABILIDADE DE 
TINTA DE MARCADORES E QUE PODE SER 
SUBSTITUIDO POR REFIL. APAGADOR COM 
BASE DE PLÁSTICO REFORCADO, FELTRO 
SUPER MACIO E RESISTENTE. REFIL 
SUBSTITUÍVEL. TAMANHO: 15X6CM. 

Unid. BRW  100 11,76 1.176,30 

11 
BASTÃO DE COLA  PARA PISTOLA COLA 
QUENTE GRANDE E ESPESSURA GROSSA, 
COR TRANSPARENTE. 

Unid. CLASSE  400 1,04 417,60 

12 
BASTÃO DE COLA  PARA PISTOLA COLA 
QUENTE PEQUENA E ESPESSURA FINA 
COR TRANSPARENTE. 

Unid. CLASSE  700 0,50 346,50 

13 

BLOCO TIPO POST-IT, COM TAMANHO 
38X50 MM COM 4 CORES NEON, PACOTE 
COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA - 
PARA ORGANIZAÇÃO, LEMBRETES E 
RECADOS. 

Pacote c/ 4 
Unid. MASTERPRINT  70 3,59 251,37 

14 

BLOCO TIPO POST-IT, COM TAMANHO 76 X 
76 MM, COM 4 CORES NEON, PACOTE COM 
100 FOLHAS CADA - PARA ORGANIZAÇÃO, 
LEMBRETES E RECADOS. 

Pacote c/ 4 
Unid. MASTERPRINT  50 5,00 250,00 

16 BOBINAS PARA MAQUINA DE CALCULAR 
MEDINDO 57X60 C/30 METROS. 

Caixa c/ 30 
unid. MEGAPAPER  4 66,00 264,00 

17 BORRACHA BRANCA Nº 40, MACIA E SUAVE, 
CAIXA COM 40 UNIDADES. 

Caixa c/ 40 
unid. REDBOR  20 10,35 207,00 

18 CADERNO 1/4 DE ARITMÉTICA, BROCHURA  
- 40 FOLHAS. Unid. PANAMERICANA  200 1,93 385,20 

19 CADERNO 1/4 DE DESENHO, BROCHURA  - 
40 FOLHAS. Unid. PANAMERICANA  200 1,40 280,00 

20 CADERNO 1/4 DE LINHAS, BROCHURA  - 48 
FOLHAS. Unid. PANAMERICANA  200 1,50 300,00 

22 CADERNO ESPIRAL, GRANDE COM CAPA 
DURA, COM 96 FOLHAS. Unid. PANAMERICANA  60 9,00 540,00 

24 

CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, 
EM POLIESTIRENO, COR CRISTAL, 
ARTICULADA PODENDO SER UTILIZADA 
ABERTA OU FECHADA, POSSUI 3 MM DE 
ESPESSURA DE PAREDE, GARANTINDO 
ROBUSTEZ E RESISTÊNCIA. COM HASTES 
METÁLICAS QUE GARANTAM 
ESTABILIDADE E MAIS SEGURANÇA NO 
MANUSEIO. 

Unid. CARBRINK  15 44,42 666,36 

26 

CANETA FLUORESCENTE (MARCA TEXTO), 
CORES AMARELA, VERMELHA, AZUL E 
ROSA, À BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICA, 
PONTA CHANFRADA, COMPOSIÇÃO: 
RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE 

Caixa c/ 12 
unid. MASTERPRINT  20 10,80 216,00 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR   
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023  

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM – AMPLA CONCORRÊNCIA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIA 
NOTURNO. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00 do dia 22 de março de 2023 até às 
08h00 do dia 03 de abril de 2023. Abertura das propostas após as 08h00 do dia 03 de abril de 2023. 
Início da disputa de preços às 09h00 do dia 03 de abril de 2023. VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 
148.490,16. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão 
disponíveis no site www.bll.org.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br e 
www.bll.org.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 20 de março de 2023. Juliano Ribeiro, 
Presidente da CPL.  

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS 

NOTA REVOGAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2023 
Por meio deste revoga-se o aviso de licitação publicado no veículo de imprensa oficial deste 
CONIMS, Jornal Diário do Sudoeste, na data de 18 e 19/03/2023, edição nº 8351; referente 
ao PE 006/2023. 
OBJETO: Formação de registro de preços para aquisição parcelada de Materiais Odontológicos 
(insumos em geral), de acordo com as condições e especificações constantes no edital e seus 
anexos. 
MOTIVO: Instabilidade/erro na plataforma comprasgov no momento da divulgação do Pregão.  

 

Pato Branco/PR, 20 de março de 2023. 

 
Paulo Horn 
Presidente 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
REGULARIZAÇÃO 

ILCE MARIA CAVALHEIRO MAGNABOSCO LTDA., torna público que 
irá requerer ao IAT a Licença de Operação de Regularização para a atividade 
Serviços Funerários, a ser instalada na Rua Romeu Lauro Werlang, n° 2003, 
Francisco Beltrão/PR. 
 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

Á COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA- CODEPA torna público que recebeu do 
Instituto Agua e Terra do Paraná - IAT, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI, nº  291530  - vencimento 09/03/2025 para uma 
unidade de  Beneficiamento e Armazenamento de Produtos Agrícolas, a ser implantada na Estrada Principal – Pinho Fleck 
– Gleba 02 do Quinhão  07 da Fazenda  São Martinho – Area Rural do Município de  HONORIO SERPA/PARANÁ 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 47/2023. DISPENSA 12/2023 - PROCESSO N° 

44/2023.
PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e, Serviço 
de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Paraná – SEBRAE/PR, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº 75.110.585/0005-25. VALOR TOTAL: R$ 
63.000,00. OBJETO: Contratação de serviços profissionais especializados 
objetivando promover a aceleração das empresas incubadas nas dependências 
do Parque Tecnológico Municipal, através de mentorias e assessorias nos 
cinco eixos do cerne: tecnologia, mercado, empreendedor, capital e gestão, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Ciência Tecnologia e 
Inovação. VIGÊNCIA: 06(seis) meses. DOTAÇÃO: 1394-7476. Pato Branco, 20 
de Março de 2023. Elizandro Ferreira e Cesar Giovani Colini Gonçalves – 
Representantes. Robson Cantu - Prefeito.



Edição nº 8352PUBLICAÇÕES LEGAIS
21 de março de 2023   diariodosudoeste.com.br

B4

 

DE ÁGUA E CORANTES ORGANICOS, 
PONTA SINTÉTICA. 

30 
CANETAS ESFEROGRÁFICAS 1.0 MM,  
EMBALAGEM COM 12 CANETAS COLORIDAS 
SORTIDAS. 

Embalagem 
c/ 12 unid. FABER  35 27,90 976,50 

31 CARTOLINA 140 G, 50X66 CM. Unid. ALLOFORM  350 0,86 299,25 

32 
CARTUCHO PARA REPOSIÇÃO PARA 
MARCADOR DE QUADRO BRANCO WBS-
VBM, CONTENDO 5,5 ML. AZUL. 

Unid. PILOT  200 4,04 808,20 

33 
CARTUCHO PARA REPOSIÇÃO PARA 
MARCADOR DE QUADRO BRANCO WBS-
VBM, CONTENDO 5,5 ML. PRETO. 

Unid. PILOT  200 4,04 808,20 

34 
CARTUCHO PARA REPOSIÇÃO PARA 
MARCADOR DE QUADRO BRANCO WBS-
VBM, CONTENDO 5,5 ML. VERMELHO. 

Unid. PILOT  200 4,04 808,20 

38 CLIPS GALVANIZADO, Nº 3/0. Caixa c/ 
500 gramas WIRE  50 10,37 518,40 

39 CLIPS GALVANIZADO, Nº 6/0. Caixa c/ 
500 gramas WIRE  20 9,00 180,00 

40 CLIPS GALVANIZADO, Nº 8/0. Caixa c/ 
500 gramas WIRE  50 10,47 523,35 

41 COLA BRANCA LIQUIDA, LAVAVEL, NÃO 
TOXICA, COM 1 KG. Unid. PIRA  50 10,80 540,00 

42 COLA BRANCA LIQUIDA, LAVAVEL, NÃO 
TOXICA, COM 90 GRAMAS. Unid. PIRA  200 1,80 360,00 

44 
COLA GLITER NAS CORES: VERMELHA, 
AZUL, PRATA, DOURADA, VERDE, 
TRANSPARENTE, TUBO COM 35 GRAMAS. 

Unid. ACRILEX  100 4,00 400,00 

45 COLA PARA E.V.A - COM 90 GRAMAS. Unid. PIRA  50 4,49 224,55 

46 CONJUNTO PORTA CANETAS, CLIPS E 
LEMBRETES, EM ACRILICO CRISTAL. Unid. NOVACRIL  15 10,00 150,00 

47 CORRETIVO EM FITA – MEDIDA 
APROXIMADA 5MM X 5,5 METROS. Unid. MASTERPRINT  100 4,00 400,00 

53 

ESTILETE RETRATIL 6", LARGO, CORPO 
INJETADO, LÂMINA FABRICADA EM AÇO 
CARBONADO TEMPERADO, COM 
DISPOSITIVO PARA TRAVAR A LÂMINA. 

Unid. MASTERPRINT  60 1,90 114,00 

60 
EXTRATOR DE GRAMPOS DE AÇO, TIPO 
ESPATULA, NIQUELADO, COM A PONTA 
FINA INOX. 

Unid. CARBRINK  50 1,29 64,35 

69 

GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, 
GRAMPOS TIPO 23/13, GRAMPEIA ATÉ 100 
FOLHAS, DIMENSÕES MINIMAS 28,7 X 7,6 X 
18,5 CM. 

Unid. CLASSE  8 60,00 480,00 

73 GRAMPOS 23/10 TIPO COBREADO. Caixa c/ 
5.000 unid. GL  20 19,00 380,00 

78 

LAPIS DE COR GRANDE, CAIXA COM 12 
UNIDADES, SUPER RESITENTES, INTEIROS, 
SEXTAVADOS, FABRICADOS COM 
PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE 
PROPORCIANAM MELHOR COBERTURA, 
COM CORES VIVAS E BRILHANTES, COM 
MINA MACIA, FABRICADO COM MADEIRA 
REFLORESTADA. (SOMENTE 1ª LINHA). 

Caixa c/ 12 
unidades ECOLE  500 5,40 2.700,00 

79 

LAPIS TIPO ECOLÓGICO HB Nº 2, 
COMPOSIÇÃO DO CORPO: MINIMO DE 40% 
DE POLIESTIRENO, SEM MADEIRA, MINA 
ULTRARRESISTENTE, NÃO QUEBRA COM 
FACILIDADE E NÃO LASCA QUANDO 
APONTADO E QUANDO QUEBRA, SEM 
BORRACHA NAS PONTAS, CORPO 
REDONDO. 

Caixa c/ 
144 unid. GATTE  20 31,86 637,20 

 

80 

LAPISEIRA TÉCNICA, PONTA E TAMPA EM 
AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA N 
PARTE SUPERIOR, ESPESSURA DA MINA DE 
GRAFITE DE 0,7 MM. 

Unid. BRW  40 3,90 156,00 

81 

LAPISEIRA TÉCNICA, PONTA E TAMPA EM 
AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA N 
PARTE SUPERIOR,ESPESSURA DA MINA DE 
GRAFITE DE 0,5 MM. 

Unid. BRW  20 3,90 78,00 

82 LIVRO ATA COM 100 FOLHAS TAMANHO 210 
X 300 MM, CAPA DURA COSTURADO. Unid. SD  20 10,00 200,00 

83 MASSA PARA MODELAR, BASE DE AMIDO. Caixa c/ 12 
unid. ACRILEX  500 4,00 2.000,00 

84 
MIDIA CD-R GRAVAVEL, CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 700 MB DE DADOS, VELOCIDADE 
52X. 

Embalagem 
c/ 50 unid. MULTILASER  2 67,50 135,00 

85 MIDIA DVD-R, CAPACIDADE 4,7 GB DE 
DADOS, VELOCIDADE 16X. 

Emb. c/50 
Unid. VMP  2 0,40 0,80 

86 PALITO DE SORVETE, PONTA REDONDA. Pacote c/ 
100 unid. NATURAL  50 2,25 112,50 

87 PAPEL  CARTAZ, DIMENSÕES 48 X 66 CM, 
DIVERSAS CORES. Unid. VMP  200 1,20 240,00 

88 PAPEL CAMURÇA, DIMENSÕES 40 X 60 CM, 
VARIAS CORES. Unid. VMP  100 1,26 126,00 

89 

PAPEL CONTACT TRANSPARENTE, ROLO 
COM NO MINIMO 45CM X 25 M, 
ESPECIFICAÇÕES: LAMINADO DE PVC 
AUTO ADESIVO, PROTEGIDO NO VERSO 
POR PAPEL SILICONADO. 

Rolo COLACRIL  10 65,00 650,00 

90 
PAPEL CREPOM ESTAMPADO (LISTRAS, 
FLORES, BICHINHO, ETC), DIMENSÕES 0,48 
X 2,00 M. 

Unid. VMP  250 2,39 596,25 

92 PAPEL DOBRADURA - VARIAS CORES. Unid. VMP  100 0,45 45,00 

93 
PAPEL KRAFT NATURAL GRAMATURA 
80G/M² LARGURA 60 CM, BOBINA COM NO 
MINIMO 150 METROS. 

Bobina RP  15 95,45 1.431,81 

94 PAPEL MICROONDULADO  FOLHA 50 X 80 
CM, VARIAS CORES. Unid. VMP  100 3,00 300,00 

98 
PAPEL TIPO CASCA DE OVO, 120 G, 
FOMATO A4 210 X 297 CM, CORES EM TONS 
CLAROS, PACOTE COM 50 UNIDADES. 

Pacote c/ 
50 unid. OP  30 15,26 457,65 

99 
PAPEL TIPO CASCA DE OVO, 180 G, 
FOMATO A4 210 X 297 CM, CORES EM TONS 
CLAROS, PACOTE COM 50 UNIDADES. 

Pacote c/ 
50 unid. OP  40 15,00 600,00 

100 PAPEL TIPO LINHO, 120 G, FOMATO A4 210 
X 297 CM, CORES EM TONS CLAROS. 

Pacote c/ 
50 unid. OP  40 16,20 648,00 

102 PAPEL TIPO VERGE, 120 G, FOMATO A4 210 
X 297 CM, CORES EM TONS CLAROS. 

Pacote c/ 
50 unid. OP  40 15,00 600,00 

103 
PAPEL TIPO VERGE, 180 G, FOMATO A4 210 
X 297 CM, CORES EM TONS CLAROS, 
PACOTE COM 50 UNIDADES. 

Pacote c/ 
50 unid. OP  40 12,00 480,00 

110 PASTA SANFONADA TAMANHO A4, COM 12 
DIVISÕES, FECHAMENTO COM ELÁSTICO. Unid. DAC  30 19,80 594,00 

111 
PASTA SANFONADA TAMANHO OFICIO, 
COM 31 DIVISÕES, FECHAMENTO COM 
ELÁSTICO. 

Unid. DAC  20 45,00 900,00 

112 
PASTA SUSPENSA KRAFT PARA ARQUIVO, 
HASTE DE PLASTICO, GRAMATURA 170 
G/M², COR MARROM. 

Caixa c/ 50 
unid. FRAMA  10 110,00 1.100,00 

116 PILHA TAMANHO GRANDE, TIPO ALCALINA, 
MODELO C, NÃO RECARREGÁVEL. 

Cartel c/ 2 
Unid. ELGIN  30 14,00 420,00 

121 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, COM PONTA MEDIA EM ACRILICO Unid. GRAMP LINE  200 2,93 585,00 

 

MACIA QUE IMPEÇA RISCOS NO QUADRO, 
ESPESSURA DA ESCRITA 2.3 MM, REFIL E 
PONTA SUBSTITUIVEIS - PRETO. 

122 

PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, COM PONTA MÉDIA EM ACRILICO 
MACIA QUE IMPEÇA RISCOS NO QUADRO, 
ESPESSURA DA ESCRITA 2.3 MM, REFIL E 
PONTA SUBSTITUIVEIS - VERMELHO. 

Unid. GRAMP LINE  100 2,50 250,00 

126 

PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE PARA 
REFIL DE COLA GROSSO, CORPO INJETADO 
EM PLASTICO, PONTA METÁLICA, 
POTENCIA MINIMA DE 45-50 W, VOLTAGEM 
BIVOLT, CABO  E PLUG NORMATIZADOS, 
CERTIFICADA PELO INMETRO. 

Unid. CLASSE  30 18,45 553,50 

127 

PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA PARA 
REFIL FINO, CORPO INJETADO EM 
PLASTICO, PONTA METÁLICA,  POTENCIA 
MINIMA DE 10-12 W, VOLTAGEM BIVOLT, 
CABO  E PLUG NORMATIZADOS, 
CERTIFICADA PELO INMETRO. 

Unid. CLASSE  30 13,00 390,00 

128 
PLACA EM E.V.A COM DIMENSÕES 0,40X0,60 
CM, FINO, VARIAS CORES, PACOTE COM 10 
UNIDADES 

Pacote c/10 
Unid. MAKE  80 18,00 1.440,00 

132 PLÁSTICO PARA PASTA CELOFONE 4 
FUROS. Unid. DAC  300 0,28 84,00 

133 
PRANCHETA EM ACRILICO, COM 
PRENDEDOR EM AÇO INOX, NA COR 
CRISTAL, TAMANHO OFICIO. 

Unid. NOVACRIL  20 12,00 240,00 

142 

TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOXIDAVEL,  
LAMINA COM TRATAMENTO TÉRMICO PARA 
MAIOR DURABILIDADE DO FIO, PONTA 
ARREDONDADA, CABO EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA, A TESOURA DEVE TER 
NO MINIMO 11 CM. 

Unid. GATTE  150 2,47 369,90 

144 TINTA PARA CARIMBO 42 ML. Unid. RADEX  10 4,00 40,00 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  

R$ 32.688,94 (Trinta e Dois Mil e Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e Noventa e Quatro Centavos) 
 
EMPRESA FORNECEDORA: JP EQUIPAMENTOS LTDA- ME -  CNPJ: 13.772.057/0001-50 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

5 

APONTADOR COM DEPOSITO QUE EVITA 
SUJEIRA, COM LÂMINA DE AÇO 
TEMPERADO COM EXCELENTE FIO DE 
CORTE. 

Unid. LEONORA  500 0,89 445,00 

23 
CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO 
MORTO, PAPEL KRAFT PARDO, MONTAGEM 
RÁPIDA, COM TAMPA AUTOTRAVAMENTO. 

Unid. BRAGA  500 2,79 1.395,00 

48 

CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE ÁGUA DE 
SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, EMBALAGEM 
COM 18 ML, A COMPOSIÇÃO DEVERÁ 
CONTER: ACETATO DE POLIVINILA E 
DIÓXIDO DE TITÂNIO. 

Caixa c/ 12 
unid FRAMA  20 25,00 500,00 

51 
ENVELOPE KRAFT, DIMENSÕES 162X229 
MM, GRAMATURA 80M/M², CAIXA COM 250 
UNIDADES. 

Caixa c/ 
250 unid. FORONI  20 46,00 920,00 

95 PAPEL SEDA, DIMENSÕES 40 X 60 CM, 
VARIAS CORES. Unid. VMP  200 0,30 60,00 

105 

PASTA COM ABAS E ELÁSTICO EM CARTÃO 
DUPLEX, PINTADO E PLASTIFICADO COM 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, REFORÇADA 
COM ILHÓS, DIMENSÕES 350 X 240 MM. 

Unid. FRAMA  50 2,25 112,50 

 

106 
PASTA COM GRAMPO EM PLASTICO, 
MATERIAL CARTÃO TRIPLEX, GRAMATURA 
MINIMA 300G/M², PLASTIFICADA. 

Unid. FRAMA  100 1,70 170,00 

107 
PASTA POLIONDA, FECHAMENTO COM 
ELÁSTICO, DIMENSÕES 315 X 226 X 20 MM, 
TRANSPARENTE. 

Unid. POLIBRAS  100 3,00 300,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 3.902,50 (Três Mil e Novecentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos) 

 
EMPRESA FORNECEDORA: INOVE LICITAÇÕES- ME -  CNPJ: 23.567.504/0001-93 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

6 

BALÃO TAMANHO 7.0, NAS CORES: PRETO, 
VERMELHO, AMARELO, VERDE, AZUL, 
ROSA, MARRON, LILÁS, LARANJA E 
BRANCO. 

Pacote c/ 
50 unid. IDEATEX  100 8,40 840,00 

7 BARBANTE Nº 4, TIPO CRU, ROLO COM NO 
MINIMO 700 GRAMAS. Rolo FIAL  50 18,97 948,50 

8 BARBANTE Nº 6, TIPO CRU, ROLO COM NO 
MINIMO 700 GRAMAS. Rolo FIAL  50 18,97 948,50 

9 BARBANTE Nº 8, TIPO CRU, ROLO COM NO 
MINIMO 700 GRAMAS. Rolo FIAL  50 18,97 948,50 

10 BARBANTE Nº 10, TIPO CRU, ROLO COM NO 
MINIMO 700 GRAMAS. Rolo FIAL  50 19,95 997,50 

97 

PAPEL SULFITE ALCALINO A4 210X297 MM, 
GRAMATURA 75G/M², PARA IMPRESSORA 
JATO DE TINTA, LASER E FOTOCOPIADORA, 
EMBALAGEM COM PROTEÇÃO 
ANTIUMIDADE, DE 1ª QUALIDADE, CAIXA 
COM 10 PACOTES DE 500 FOLHAS CADA, 
COM CERTIFICADOS DO INMETRO, 
CERFLOR, ISO 9001, ISSO 14001. 

Caixa c/ 10 
pacotes CHAMEX  100 245,00 24.500,00 

101 
PAPEL TIPO LINHO, 180 G, FOMATO A4 210 
X 297 CM, CORES EM TONS CLAROS, 
PACOTE COM 50 UNIDADES. 

Pacote c/ 
50 unid. USAPEL  40 15,00 600,00 

104 
PASTA CATALOGO COM 50 FOLHAS, 
FORMATO OFICIO, DIMENSÕES 243 X 330 
MM. 

Unid. DAC  30 18,00 540,00 

117 PILHA TAMANHO GRANDE, TIPO ALCALINA, 
MODELO D, NÃO RECARREGÁVEL. 

Cartel c/ 2 
Unid. GOLINE  30 11,00 330,00 

131 
PLACAS EM E.V.A DECORADO (LISTRAS, 
FLORES, BICHINHOS, ETC), PACOTE COM 
10 UNIDADES. 

Pacote c/10 
Unid. HAITI  80 39,90 3.192,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 33.845,00 (Trinta e Três Mil e Oitocentos e Quarentas e Cinco Reais) 

 
EMPRESA FORNECEDORA: AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMERCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA- EPP 
-  CNPJ: 24.827.291/0001-54 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

65 

FITA CREPE, COMPOSTA DE ADESIVO A 
BASE DE RESINA E BORRACHA, 
RESISTÊNTE AO ESTIRAMENTO, BOA 
ADESÃO EM DIVERSOS TIPOS DE 
SUPERFÍCIES E MATERIAIS, DIMENSÕES: 
48MM X 50 METROS. 

Unid. EMBALANDO  200 7,95 1.590,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 1.590,00 (Um Mil e Quinhentos e Noventa Reais) 

 
EMPRESA FORNECEDORA: FENIX SOLUÇÕES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA- ME -  CNPJ: 49.203.563/0001-76 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

 

120 

PINCEL MARCADOR ATOMICO 1100P, 
ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE 
ALCOOL, CORES: AZUL, PRETO, VERDE, 
VERMLEHO. 

Unid. MASTERPRINT  100 1,76 176,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 176,00 (Cento e Setenta e Seis Reais) 

 
EMPRESA FORNECEDORA: JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA- EPP -  CNPJ: 39.236.457/0001-35 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

77 

GUILHOTINA CONFECCIONADA DE MESA 
EM CHAPA DE AÇO E COM FACA, 
EXTENSÃO DE CORTE 460MM, FIXA EM 
FORMA DE FACÃO EM AÇO ALTO 
CARBONADO, ACIONADA PELO SISTEMA DE 
ALAVANCA MANUAL DE ATÉ 20 FOLHAS DE 
PAPEL, DIMENSÕES DA BASE: 340 X 553 MM. 

Unid. MARES  3 498,96 1.496,88 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 1.496,88 (Um Mil e Quatrocentos e Noventa e Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos) 

 
EMPRESA FORNECEDORA: LG COMERCIO E SERVICOS LTDA- ME -  CNPJ: 27.307.079/0001-54 

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$) 

V. Total do 
item (R$) 

66 GIZ DE CERA JUMBO, FORMATO 
ANATOMICO, CAIXA COM 12 CORES. Unid. PIRATININGA  300 4,49 1.347,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR:  
R$ 1.347,00 (Um Mil e Trezentos e Quarenta e Sete Reais) 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO 

R$ 171.802,52  
(Cento e Setenta e Um Mil Oitocentos e Dois Reais e Cinquenta e Dois Centavos) 

 
Bom Sucesso do Sul, 20 de Março de 2023. 

 
NILSON ANTONIO FEVERSANI 

Prefeito Municipal 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 049 DE 20 DE MARÇO DE 2023 
Súmula: Dispõe sobre inclusão e reajuste de procedimentos, exclusão de 
tabela, inclusão de anexo e apresentação do novo layout da tabela de 
procedimentos em edital de credenciamento 001/2018 e dá outras 
providências. 
RESOLUÇÃO Nº 050 DE 20 DE MARÇO DE 2023 
Súmula: Contratar empregado para exercer função temporária junto ao 
CAPS AD III Coronel Vivida. 
RESOLUÇÃO Nº 051 DE 20 DE MARÇO DE 2023 
Súmula: Desligar empregado temporário do quadro de pessoal do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
RESOLUÇÃO Nº 052 DE 20 DE MARÇO DE 2023 
Súmula: Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do 
CONIMS para o Exercício de 2023. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

Notas Explicativas Das Demonstrações Contábeis do Exercício de 2022 

 

A Câmara Municipal de Vereadores de Renascença é uma Entidade da Administração 
Direta de Direito Público, tendo por CNPJ nº 01.603.715/0001-00. Situada à rua Nilo Peçanha 
Nº 129, Centro Renascença Paraná. 

Os Demonstrativos Contábeis da Câmara Municipal de Vereadores foram elaborados 
em conformidade com a Lei 4.320/64 e a MCASP – Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público, atendendo às exigências do STN e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
seguindo os aspectos formais e conceituais estabelecidos na legislação vigente e Normas do 
Conselho Federal de Contabilidade. 

 

Critérios Contábeis 

Não houve mudanças de critérios contábeis efetuados no exercício de 2022. 

O regime contábil adotado na contabilização da execução do orçamento é o de 
Competência. 

Os atos e fatos de natureza patrimonial são registrados pelo regime de competência a 
fim de atender o disposto nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 

Com relação à avaliação do Imobilizado, a Câmara Municipal, está estudando uma 
forma de realizar a reavaliação, para dar início ao processo de depreciação dos bens. 

 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  

 

As Demonstrações Contábeis do Poder Legislativo referente ao exercício de 2022 e 
composta pelo Balanço Patrimonial. 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Caixa e Equivalente a Caixa 

 

O saldo em banco é zerado em 31 de Dezembro de 2022 conforme prevê a legislação, 
onde sobras foram devolvidas para Executivo Municipal. 

Imobilizado 

 O ativo imobilizado foi reconhecido com base no valor de aquisição, porém no que se 
refere ao registro de depreciação os bens não foram depreciados, conforme determina a 
NBCT. 

Não houve aumento do Ativo Imobilizado da Câmara em relação ao ano anterior. 

16.10 – Avaliação e mensuração de Ativos e Passivos em Entidades do Setor Público, em 
função ausência de critérios de avaliação e reavaliação. 

  Em relação ao Inventário realizou-se a conferência dos bens móveis conforme 
relação assinada pelo Presidente, e não foram encontradas inconformidades. 

 

Passivo Circulante 

 As contas Fornecedor e Contas a Pagar, não evidência saldos no termino do exercício 
financeiro de 2022. Demonstrando que não a restos a pagar. 

Patrimônio Líquido 

 O Patrimônio Liquida está compatível com os saldos existentes nos ativos da Entidade 
não havendo alterações significativas. 

 

EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  

 Em relação ao orçamento definido para esta entidade no exercício financeiro de 2022 
era previsto um valor total de R$ 1.394.000,00 (Um milhão trezentos e noventa e quatro mil 
reais) sendo que deste foram efetivamente consumido ou realizados com as despesas de 
manutenção  das atividades da Câmara, o montante de R$ 853.462,92 (Oitocentos  e 
cinquenta e três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos). 
Correspondendo a 61,22% do orçamento para despesas correntes para manutenção das 
atividades e aquisição de imobilizados para a  Câmara. Do montante de R$ 1.394.000,00 (Um 
milhão trezentos e noventa e quatro mil reais), repassado pelo Executivo Municipal, R$ 
540.537,08 (Quinhentos e quarenta mil, quinhentos e trinta e sete reais e oito centavos)  
foram devolvidos para o Executivo Municipal ao final do exercício.  

   

Vanderson Rodrigo Zanini              Israel Hilário Corlassoli 

Presidente do Poder Legislativo    Contador CRC 05160/O - 8 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 041/2023 de 20/03/2023 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 Súmula: Convocação de 
candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022  

Cargo Público: Agente Administrativo 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 15º ANA SUELEN WEISS DE 
OLIVEIRA 

175267 Secretaria Municipal de Saúde. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 



Edição nº 8352 PUBLICAÇÕES LEGAIS
21 de março de 2023   diariodosudoeste.com.br

B5

Estado do Paraná

Município: RENASCENÇA

Período: 01/01/2022 Até 31/12/2022

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL

Página 1 de 2BALANÇO PATRIMONIAL

R$  1,00

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 20/Mar/2023, 09h e 16m.

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Exercício: 2022QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

RENASCENÇA - Estado do Paraná

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00

Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

Estoques 3.903,43 3.235,41

Ativo Não Circulante Mantido para Venda 0,00 0,00

Ativo Biológico 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Pagás Antecipadamente 0,00 0,00

Total Ativo Circulante 3.903,43 3.235,41

Ativo Não Circulante

Ativo Realizável a Longo Prazo 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Imobilizado 378.276,87 378.276,87

Intangível 0,00 0,00

Diferido 0,00 0,00

Total do Ativo Não Circulante 378.276,87 378.276,87

TOTAL DO ATIVO 382.180,30 381.512,28

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante

0,000,00Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Curto Prazo

0,000,00Transferências Fiscais a Curto Prazo

0,000,00Provisões a Curto Prazo

0,000,00Demais Obrigações a Curto Prazo

0,000,00Total do Passivo Circulante

Passivo Não Circulante

0,000,00Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Longo Prazo

0,000,00Transferências Fiscais a Longo Prazo

0,000,00Provisões a Longo Prazo

0,000,00Demais Obrigações a Longo Prazo

0,000,00Resultado Diferido

0,000,00Total do Passivo Não Circulante

Patrimonio Líquido

0,000,00Patrimônio Social e Capital Social

0,000,00Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

0,000,00Reservas de Capital

0,000,00Ajustes de Avaliação Patrimonial

0,000,00Reservas de Lucros

0,000,00Demais Reservas

381.512,28382.180,30Resultados Acumulados

0,000,00(-) Ações / Cotas Em Tesouraria

381.512,28382.180,30Total do Patrimonio Líquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 382.180,30 381.512,28

Estado do Paraná

Município: RENASCENÇA

Período: 01/01/2022 Até 31/12/2022

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL

Página 1 de 2BALANÇO PATRIMONIAL

R$  1,00

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 20/Mar/2023, 09h e 16m.

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Exercício: 2022QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

RENASCENÇA - Estado do Paraná

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00

Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

Estoques 3.903,43 3.235,41

Ativo Não Circulante Mantido para Venda 0,00 0,00

Ativo Biológico 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Pagás Antecipadamente 0,00 0,00

Total Ativo Circulante 3.903,43 3.235,41

Ativo Não Circulante

Ativo Realizável a Longo Prazo 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Imobilizado 378.276,87 378.276,87

Intangível 0,00 0,00

Diferido 0,00 0,00

Total do Ativo Não Circulante 378.276,87 378.276,87

TOTAL DO ATIVO 382.180,30 381.512,28

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante

0,000,00Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Curto Prazo

0,000,00Transferências Fiscais a Curto Prazo

0,000,00Provisões a Curto Prazo

0,000,00Demais Obrigações a Curto Prazo

0,000,00Total do Passivo Circulante

Passivo Não Circulante

0,000,00Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Longo Prazo

0,000,00Transferências Fiscais a Longo Prazo

0,000,00Provisões a Longo Prazo

0,000,00Demais Obrigações a Longo Prazo

0,000,00Resultado Diferido

0,000,00Total do Passivo Não Circulante

Patrimonio Líquido

0,000,00Patrimônio Social e Capital Social

0,000,00Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

0,000,00Reservas de Capital

0,000,00Ajustes de Avaliação Patrimonial

0,000,00Reservas de Lucros

0,000,00Demais Reservas

381.512,28382.180,30Resultados Acumulados

0,000,00(-) Ações / Cotas Em Tesouraria

381.512,28382.180,30Total do Patrimonio Líquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 382.180,30 381.512,28

Estado do Paraná

Município: RENASCENÇA

Período: 01/01/2022 Até 31/12/2022

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL

Página 2 de 2BALANÇO PATRIMONIAL

R$  1,00

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 20/Mar/2023, 09h e 16m.

Saldo Patrimonial  (l - ll)

Passivo Financeiro

Ativo Financeiro

381.512,28

0,000,00

382.180,30

Passivo Permanente

Ativo Permanente

0,00

0,000,00

0,00

381.512,28382.180,30

ATIVO (l)

PASSIVO (ll)

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(LEI Nº 4.320/64)

Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

382.180,30 381.512,28

0,00 0,00

Exercício: 2022

Total do Ativo

Total do Passivo

RENASCENÇA - Estado do Paraná

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO
(LEI Nº 4.320/64)

Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício: 2022

RENASCENÇA - Estado do Paraná

0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

        Garantias e Contrapartidas recebidas

0,00 0,00

0,00 0,00        Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres

        Direitos Contratuais

        Outros atos potenciais ativos

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

0,00 0,00

0,00 0,00

        Garantias e Contragarantias concedidas

        Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres

        Obrigações contratuais

        Outros atos potenciais passivos

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

        Total dos Atos Potenciais Ativos

        Total dos Atos Potenciais Passivos

0,00

0,00

0,00

0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
(LEI Nº 4.320/1964)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

FONTE DE RECURSOS
Nota

Exercício: 2022

RENASCENÇA - Estado do Paraná

0,00(540.537,08)Recursos Ordinários (Livres)0

0,00540.537,08Recursos Do Tesouro (Descentralizados)1

0,00 0,00Superávit/Déficit do Exercício

                        ________________________     ________________________     ________________________
                        VANDERSON RODRIGO ZANINI       ISRAEL H CORLASSOLI            EDSON L BERLATTO
                               PRESIDENTE            CONTADOR CRC 051610/O-8          CONTROLE INTERNO

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.


		2023-03-20T17:14:46-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




